
 

P
á
g

in
a

1
- 

R
M

A
 4

3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

01 de dezembro de 2023 

 

Grupo Paiva 

Processo nº 5353525-02.2020.8.09.0067  

 

RMA 43_2020_23, referente a outubro/2023 

Empresa Auxiliar 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 2 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
2

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

Sumário 

 

1. Considerações iniciais................................................................................................................... 3 

2. Quadro de colaboradores ............................................................................................................ 3 

3. Análise dos dados contábeis e informações financeiras .............................................................. 5 

3.1-  Movimentação de Caixa (entradas Produtores Rurais pessoa fisica) ...................................... 6 

4. Demonstrações Contábeis ........................................................................................................... 8 

4.1 – Balancete ............................................................................................................................ 8 

4.2 - Demonstração do Resultado do Exercício ......................................................................... 12 

4.3 - Principais Contas................................................................................................................ 15 

5. Passivo ........................................................................................................................................ 21 

5.1 Dívidas Extraconcursais ....................................................................................................... 21 

5.1.1 - Tributos ........................................................................................................................... 21 

5.1.2 - Trabalhista ...................................................................................................................... 21 

5.1.3 - Fornecedores .................................................................................................................. 21 

6. Demonstrações de resultados .................................................................................................... 23 

6.1. Análise do faturamento ...................................................................................................... 23 

6.2. Índices de Liquidez .............................................................................................................. 24 

7. Diligências na Recuperanda ....................................................................................................... 24 

8. Acompanhamento do plano de recuperação judicial ................................................................ 24 

8.1. Marcos Processuais ................................................................................................................. 24 

9. Observações ............................................................................................................................... 25 

9.1. Pendências .......................................................................................................................... 26 

9.2. Solicitações Atendidas ........................................................................................................ 26 

9.3. Novas Solicitações .............................................................................................................. 26 

10. Conclusão ................................................................................................................................. 26 

11. Anexos ...................................................................................................................................... 27 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 3 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
3

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

1. Considerações iniciais 

É dever do Administrador Judicial apresentar relatório mensal de acompanhamento das atividades 

da empresa recuperanda, resguardadas as informações sigilosas ou dados confidenciais sobre suas 

operações, sob o risco de incorrer no crime falimentar de violação de sigilo empresarial, tipificado no 

art. 169, da LRFE. 

Com o objetivo de auxiliar o Administrador Judicial na elaboração de tal relatório, a Argumento 

Colaboração Judicial Ltda, empresa especializada no auxílio ao Poder Judiciário, devidamente 

autorizada pelo juízo do processo, conforme decisão publicada em 27/10/2020, apresenta seu 

relatório mensal de acompanhamento – RMA, em linha com a Recomendação nº 72, de 19/08/2020, 

do Conselho Nacional de Justiça - CNJ. 

Demandas específicas originárias da administração judicial ou do juízo do processo podem surgir ao 

longo do tempo e também serão consignadas tempestivamente neste relatório. 

Ressaltamos, por fim, que a análise dos controles internos da Recuperanda não faz parte de nosso 

trabalho, bem como sugestão de melhorias procedimentais. Não estamos, portanto, avaliando ou 

criticando a competência ou deficiência desses procedimentos, mas sim evidenciando aos credores: 

a) Se a Recuperanda está superando a situação de crise que a levou ao processo de RJ; 

e  

b) Se para esse objetivo está aplicando corretamente os recursos financeiros e econômicos 

disponíveis. Quando for o momento processual evidenciaremos o devido cumprimento do plano de 

recuperação judicial, aprovado pelos credores e homologado pelo juízo do processo. 

 

2. Quadro de colaboradores 

 

 
Em outubro de 2023 houve 01 admissões e 01 demissão do quadro de funcionários, o grupo conta 

com 20 colaboradores em Paraúna, 21 em Tocantins, 11 em Goiatuba e 03 da Solo Verde, 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 4 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
4

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

totalizando 55 colaboradores (funcionários e diaristas) conforme folha de pagamento anexo 

abaixo:  

 

Outubro / 2023 

 

Produtores Rurais Paraúna 

 

 

Produtores Rurais Tocantins 

 

 

 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 5 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
5

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

Produtores Rurais Goiatuba 

 

 

Sementes Soloverde 

 

 

Pagamento da folha dos funcionários efetuado entre os dias 03 e 07 de novembro 2023. 

A recuperanda envia como comprovantes de pagamento as transferências bancárias e cópias de 

cheque. 

 

3. Análise dos dados contábeis e informações financeiras 

Documentos para análise solicitados: 

1. Demonstrações contábeis do mês (DRE, Balanço e Balancete); 

2. Relação mensal de tributos a pagar (vencidos e a vencer); 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 6 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
6

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

3. Resumo mensal da folha de pagamentos e movimentação de funcionários do mês 

(número de     funcionários, admissão e demissão); 

4. Relação do ativo imobilizado; 

5. Extratos bancários mensais e fluxo de caixa mensal; 

6. Relatórios financeiros (clientes a receber, fornecedores a pagar, empréstimos e    

adiantamentos); 

7. Relatório de fornecedores a pagar extraconcursais; 

 

Data acordada para recebimento: 20/11/2023 

Data do recebimento: 20/11/2023 

 

Quanto aos produtores rurais do grupo, as pessoas físicas não são obrigadas a escrituração 

contábil, ao contrário das pessoas jurídicas (Art. 1.179 do Código Civil), por isso, não enviaram a 

documentação contábil, somente extratos bancários. 

Em  outubro não recebemos o balanço da Sementes Solo Verde. 

Para análise das contas pagas no mês examinamos amostras das saidas no extrato bancário do 

Grupo, foram verificados os  valores acima de 10.000,00 (dez mil reais).  

Solicitamos notas fiscais, contratos, apolises comprovando a realização da despesa. 

 

3.1-  Movimentação de Caixa (entradas Produtores Rurais pessoa fisica) 

 
 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 7 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
7

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

 
 

 

 

Os produtores Paulo e Geoane não teve recebimentos em outubro 2023.  

 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 8 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
8

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

4. Demonstrações Contábeis 

4.1 – Balancete 

 
 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 9 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
9

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 10 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
1
0

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 11 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
1
1

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

 
 

 

 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 12 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
1
2

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

4.2 - Demonstração do Resultado do Exercício 

 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 13 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
1
3

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

 
 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 14 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
1
4

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

 
 

 

 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 15 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
1
5

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

4.3 - Principais Contas 

  

• Disponibilidades 

Segundo balancete contábil da Produtora de Sementes Solo Verde, em outubro o saldo de 

disponíveis da recuperanda era de R$ 584.075,00 (quinhentos e oitenta e quatro mil, setenta e 

cino reais). 

 

• Movimentação de Caixa do Grupo 

 

 

• Estoque 

O saldo de estoque da Recuperanda Soloverde no mês de outubro era de R$ 366.427,23  

(trezentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e vinte sete reais e vinte três centavos), valor 

registrado no balancete. 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 16 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
1
6

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

 

 

O saldo de estoque em Goiatuba no valor de 2.199.035,84 (dois milhões, cento e noventa e 

nove mil, trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos). 

 

 

O saldo de estoque em Paraúna no valor de 121.920,00 (cento e vinte um mil, novecentos 

e vinte reais). 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 17 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
1
7

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

 

 

O saldo de estoque no Tocantins no valor de R$ 46.983.870,06 (quarenta e seis milhões, 

novecentos e oitenta e três mil, oitocentos e setenta reais e seis centavos). 

 

 

• Imobilizado 

Em setembro o imobilizado está no valor de R$ 1.507.564,67 (um milhão, quinhentos e sete 

mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e sessenta e sete centavos). 

 

Segue relatório: 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 18 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
1
8

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

 

 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 19 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
1
9

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

 

 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 20 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
2
0

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

 

 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 21 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
2
1

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

5. Passivo 

 

5.1 Dívidas Extraconcursais 

A análise deste item fica prejudicada uma vez que a recuperanda ainda não segregou os valores 

concursais dos valores extraconcursais. Conforme declaração no anexo todos os fornecedores 

registrados nos demonstrativos da Produtora de Sementes Solo Verde fazem parte da operação 

da empresa. 

 

5.1.1 - Tributos 

Abaixo planilha demonstrativa da dívida fiscal segundo lançamentos no balancete contábil.  

 

Em outubro a empresa não enviou controle de dívidas fiscais, não temos registros de dividas 

fiscais no balancete da Solo Verde. 

 

5.1.2 - Trabalhista 

A folha de pagamento referente ao mês de outubro no valor de R$ 176.117,44 (cento e setenta 

e seis mil, cento e dezessete reais e quarenta e quatro centavos) foi liquidada entre os dias 03 a 

07 de novembro conforme controle de pagamentos enviados pela recuperanda no item 2 e 

comprovantes de transferências. 

 

5.1.3 - Fornecedores 

A recuperanda enviou o relatório financeiro de fornecedores a pagar, no montante de R$ 

656.906,33 (seiscentos e cinquenta e seis mil, novecentos e seis reais e trinta e três centavos) . 

 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 22 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
2
2

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

 

 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 23 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
2
3

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

 

 

 

6. Demonstrações de resultados 

 

6.1. Análise do faturamento 

 
 

Valores levantados conforme registros no balancete da Solo Verde Sementes referente ao mês. 

Em outubro a empresa não teve alteração na conta de clientes. 

Os fornecedores relacionados acima são referentes a operação da empresa conforme declaração 

enviada pela recuperanda em maio 2023. 

O Resultado lucro/prejuízo refere-se ao resultado no mês de com resultado positivo no valor  de 

R$ 41.867,21 (quarenta e um mil,  oitocentos e sessenta e sete reais e vinte um centavos). 

Os valores referentes aos fornecedores em recuperação judicial não foram registrados no 

balancete.  

 

 

 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 24 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
2
4

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

Na relação final de credores consta: 

CLASSE II  - Garantia Real, o valor de R$ 32.087.578,75 (trinta e dois milhões, oitenta e sete mil, 

quinhentos e setenta e oito reais e setenta e cinco centavos); 

CLASSE III – Quirografários, o valor de R$ 17.709.461,75 (dezessete milhões, setecentos e nove mil, 

quatrocentos e sessenta e um reais e setenta e cinco centavos); 

CLASSE IV – Créditos de ME / EPP, R$ 295.329,40 (duzentos e noventa e cinco mil, trezentos e vinte 

e nove reais e quarenta centavos). 

Totalizando o montante de R$ 50.092.369,90 (cinquenta milhões, noventa e dois mil, trezentos e 

sessenta e nove reais e noventa centavos). 

 

6.2. Índices de Liquidez 

 
(1) Relaciona quantos R$ estão disponíveis para honrar as dívidas de curto prazo; 

(2) Relaciona quantos R$ estão disponíveis em caixa e bancos para honrar as dívidas de curto prazo;  

(3) Relaciona quantos R$ estão disponíveis para honrar as dívidas de curto e longo prazo. 

 

Cálculos de índices de liquidez baseados apenas na movimentação nos demonstrativos contábeis da 

Produtora de Sementes Solo Verde. 

 

7. Diligências na Recuperanda 

Em virtude da pandemia do Covid-19 foram suspensas as visitas técnicas na Recuperanda, 

documentos analisados recebidos via email eletrônico. 

 

8. Acompanhamento do plano de recuperação judicial  

 

8.1. Marcos Processuais 

Data do pedido de Recuperação Judicial (evento 1): 21/07/2020 

Data de Publicação do Deferimento do processamento da Recuperação Judicial (evento 58): 

13/08/2020 

Data da juntada do Termo de Compromisso do Administrador Judicial (evento 67): 12/08/2020 

Juntada do Plano de Recuperação Judicial (evento 151): 09/10/2020 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 25 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
2
5

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

Nomeação do Auxiliar do Administrador Judicial (evento 197): 27/10/2020 

Segunda Relação de Credores – Administrador Judicial (evento 444): 10/12/2020 

Segunda Relação de Credores Retificada – Administrador Judicial (evento 480): 16/12/2020 

Publicação da Segunda Relação de credores (evento 583): 23/02/2021 

 

8.2. Acompanhamento processual 

Recuperanda requere desbloqueio de valor determinado por juízo que não o da Recuperação 

Judicial (evento 2364), indeferida pelo juízo em razão da não demonstração da urgência do 

desbloqueio do valor, tendo em conta que em razão do conflito de competência suscitado pela 

devedora apenas as questões urgentes podem ser decididas pelo juízo até a resolução conflito 

(evento 2369). 

Agravo de Instrumento 5215776.13 (evento 2477): nega provimento ao recurso, reafirmando a 

competência do juízo originário para decidir acerca da essencialidade de bens; Agravo interno 

desprovido (evento 2515). 

Determina manifestação do juízo recuperacional quanto a essencialidade de bens penhorados 

(evento 2550). 

 

Última consulta: 29/11/2023 

 

9. Observações 

Em outubro foi verificado as saídas bancárias a partir de 10.000,00 (dez mil reais) o que corresponde 

a aproximadamente 11% (onze por cento) da movimentação do grupo. 

Em março/2023 houve aquisição de cabeças de gado no valor de 853.487,00 (oitocentos e cinquenta 

e três mil, quatrocentos e oitenta e sete reais). 

Em junho/2023, nova aquisição de cabeças de gado no valor total de R$ 480.000,00 (quatrocentos 

e oitenta mil reais). 

Em julho 2023 houve antecipação de pagamento de parcela sobre aquisição de gado no valor de R$ 

400.000,00 (quatrocentos mil reais). 

Solicitamos documentos da Agrodefesa, recibos de pagamento ou outros documentos referentes a 

aquisição do gado, mas a empresa enviou contrato de compra e venda em nome da Agropecuária 

Solo Verde Ltda como compradora com a justificativa da Sra Renata Bessa, que a entrega dos 

animais será após a quitação dos valores. 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 26 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
2
6

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

 

9.1. Pendências 

- Separação dos débitos concursais e extraconcursais. Extraconcursal pós pedido de RJ. 

- Relação dos tributos vencidos e a vencer. 

- Recibos de pagamento ou outros documentos que comprovem a aquisição de gado nos meses 03, 

06 e 07/2023, totalizando R$ 1.733.487,00 (um milhão, setecentos e trinta e três mil, quatrocentos 

e oitenta e sete reais). 

 

9.2. Solicitações Atendidas 

Não temos solicitações atendidas. 

 

9.3. Novas Solicitações 

Não temos novas solicitações 

 

10. Conclusão 

O Grupo é composto de uma pessoa jurídica e seis produtores rurais, pessoas físicas. Toda a análise 

foi baseada apenas nos registros da pessoa juridica.  

No decorrer dos trabalhos identificamos, após análise dos documentos apresentados, transações 

financeiras ocorridas entre os produtores Sementes Solo Verde e outra pessoa jurídica denominada 

“Agropecuária Solo Verde”, que tem um dos produtores pessoa física como sócio, mas que não faz 

parte do grupo em processo de recuperação Judicial.  

Conforme declaração assinada pelo contador os fornecedores registrados nos demonstrativos 

contábeis da empresa Sementes Solo Verde fazem parte da operação principal da empresa.  

No item anexos temos a declaração de veracidade da Solo Verde Sementes, dos produtores rurais 

e declaração sobre a conta de fornecedores. 

A assembleia geral de credores para apresentação e aprovação do plano de recuperação judicial 

ainda não foi realizada. 

 

 

Atenciosamente, 

 
 
 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 27 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
2
7

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

Hugo Alexandre de S. Braga 
Sócio Diretor 

CRA/GO 01450-PJ 
 
 

Edna Câmara de Miranda Queiroz 
Responsável técnico pelas análises 

contábeis 
CRC/GO 017374/O-3 

 
 

11. Anexos 

 

 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 28 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
2
8

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

 

 

 
 



 

 

 

R u a  1 2 3 ,  5 5 ,  S e t o r  S u l ,  G o i â n i a  ( G O ) ,  6 2  3 2 7 4 - 2 0 1 0  

 Página 29 de 5   

  

 
P

á
g

in
a
2
9

 -
 R

M
A

 4
3
_
2
0
2
0
_
2
3
 

 

 

 

 

 

 

 


